

# RURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Redakcja i Administracja: JAGIELLOŃSKA 3  
Telefon 99. Czynne od godz. 9—3 ppół.  
Naczelny redaktor przyjmuje od 2—3 ppół.  
Redaktor działu gospodarczego przyjmuje  
od 8—9 wiecz. Rękopisów Redakcja nie zwraca.  
Konto czekowe P. K. O. 80.750.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetryowy przed tekstem—25 gr., w tekście—30 gr., za tekstem—10 gr., ogł. mieszkaniowe—10 gr. (za wiersz petitowy) kronika rekl.—nadestane—35 gr., (za wiersz redakcyjny), nekrologi—25% zniżki, dla poszukujących pracy—50% zniżki, ogł. zagraniczne—50% drożej, ogł. cyfrowe i tabelowe o 20% drożej, ogł. z zastrzeżeniem miejsca 10% drożej, w dniu świętecznym i z miejscowe—15% drożej. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy na IV stronie 10-cio łamowy. Terminy druku ogłoszeń mogą być przez administrację dowolnie zmieniane.

## Powiew wiosenny nad Bałtykiem

Od jednego z najlepszych znawców stosunków bałtyckich zamieszkającego stale na Łotwie, otrzymujemy następujące ciekawe uwagi.

W państwach bałtyckich—Estonii, Łotwie i Litwie zachodzą doniosłe zmiany. Walka pomiędzy cywilizacją europejską, a barbarzyństwem sowieckim zmusza te państwa do sprezywania swego stanowiska i do wypowiedzenia się, z kim pójdą?

Zrozumiały one, że państwowość ich jest czynnikiem znikomym w układzie sił międzynarodowych, że są raczej przedmiotem, niż podmiotem gry, że nie mają środków nietylko do obrony, ale nawet do zapewnienia swej egzystencji na dalszą metę, jeżeli jakaś potęga popiera ich nie będzie.

Zrozumiano, że zapewnienie możliwości rozwoju kultury narodowej ważniejsze jest od zachowania niezależności państwowej.

Szybki bieg wypadków w decydującym pojedynku Anglii z Rosją przynagła do powzięcia ostatecznej odpowiedzi. Chodzi o życie narodu. Nie cras już na uzgodnienie poglądów z sąsiadami. Każdy niech się ratuje, jak może, bo będzie zapóźno.

Pomimo względów zewnętrznych, położenie w każdym z tych krajów jest wprost rozpacze: — naród jest podzielony na liczne zwalczające się wzajemnie partie polityczne, uniemożliwiające wytworzenie jakiegokolwiek silnej władzy, jakiegoś stałego mniej więcej kierunku polityki. Gabinet, a nawet prezydenci państwa zmieniają się niemal co miesiąc drogą przewidzianą w konstytucjach i drogą zamachów zbrojnych. Nurtują pogłoski o przygotowaniach coraz do nowych zamachów, idą areszty i likwidacje spisków.

Stan finansów grozi bliską katastrofą i nikt zagranicą nie zgadza się udzielić najmniejszych kredytów. Zasoby, zdobyte za pomocą pierwotnej reformy rolnej, już się wyczerpały — lasy wycięto i sprzedano, grunta rolne rozdano, tworząc szereg głodnych i rozgoryczonych biedaków. Wytwórczość ziemi upadła do minimum. Przemysł usechł w zarodku. Handel nie może się rozwinąć dla braku gotówki u kupców i u kupujących. Pieniądzy nikt nie ma. Każdy wieśniak zaczyna już rozumieć, że niepodległy był państwem dla małych krajów jest drogą wycieńczającą, a dla tego niepewną zabawką.

Rozumie jednak każdy również, że pozbycie się obcych opiekunów w swym kraju jest nader cennym nabytkiem, że zdobycze materialne, które naród otrzymał drogą różnych reform, nie należy z rąk wypuszczać. Chodzi tylko o to, jak je zachować? I tu każde z tych państw zaczyna rozstrzygać sprawę egoistycznie, według swego rozumienia. Wszystkie tymczasem przestrasza ustrój komunistyczny Rosji, a przez to obawa stracenia zdobyczy i wyzysk bogactw kraju przez Rosjan.

Estonia stanowczo nie chce paść w objęcia Sowietów, rozpacze tłumy tłumi toczącej jej ciałem komunizm, szuka ratunku w ścisłym sojuszu z Łotwą, ale jednocześnie, nie pytając tej ostatniej, zawiera umowę handlową z Polską, rozliczając, że w razie niebezpieczeństwa ta jej dopomoże. Wolałaby zbliżenie z Finlandją i Szwecją, ale

próby, czynione w tym kierunku, zawiodły.

Łotwa idzie inną drogą. W Polsce panuje powszechnie przekonanie, że b. kierownik łotewskiej polityki zagranicznej zmarły Zygfryd Mejerowicz był zdecydowanym zwolennikiem sojuszu państw bałtyckich—Polski, Łotwy, Estonii, Finlandii i ewentualnie Litwy i że był szczerym naszym przyjacielem. Przekonanie to było zasadniczym błędem, który konsekwentnie przywiódł do tak fatalnych wyników naszą całą politykę w stosunku do Łotwy i państw bałtyckich.

Mejerowicz nie był szczerym. Musiał on udawać przyjaźń dla nas, ponieważ sam osobiście w 1919 r. błagał Marszałka Piłsudskiego o pomoc orężną dla Łotwy i obiecał dozwolną wdzięczność. Jeśli nawet przypuścić, że osobiście był on szczerzy, to w każdym razie nie mógł nie liczyć się ze zdecydowaną niechęcią dla Polski postawą, całego narodu łotewskiego. Dążenia wszystkich rządów Łotwy od pierwszego roku jej istnienia szły w kierunku jaknajszybszego zerwania więzów, powstałych przez braterstwo broni przy oswojeniu Letgalii i izolacji polityki łotewskiej od wszelkich wpływów Polski.

Stosunek Łotwy do Ligi Narodów był również obłudny i oparty na podawaniu informacji nieścisłych, albo wręcz nieprawdziwych, jak np. w sprawie mniejszości narodowych lub wyłączenia ziemian niemieckich.

W końcu przyszło się zdjąć maskę i zagrać w otwarte karty. Uczynił to jeden z przywódców łotewskiej soc.-demokratycznej partii p. A. Buszewicz w swej broszurze „Nasze problemy polityczne” i jednocześnie rząd, podpisując z przedstawicielem Rosji sowieckiej szereg artykułów umowy o nieagresji.

Buszewicz pisze w swej książeczce ciekawe i z punktu widzenia ludzi, bliżej znających Łotwę, zupełnie słuszne twierdzenia. Mówi on, że w programie łotewskiej soc.-dem. partii nigdy nie było mowy o oddzieleniu Łotwy od Rosji i stworzeniu niezależnej burżuazyjnej republiki. Chodziło tylko o autonomię kulturalną, opartą na żywotnych interesach narodu. Burżuazja łotewska po dojeździe do władzy rzuciła hasło: „wzbogacając się”. Reforma rolna i prawo o sposobie spłaty długów przedwojennych po 66 kop. za 1 rub. wytworzyły jedynie klasę drobnych właścicieli, nie budując wcale większego przemysłu. Doskonałe porty morskie Łotwy i możliwość rozwoju wielkiego przemysłu zostają niewykorzystane. Tymczasem w Rosji, po wygaśnięciu komunizmu wojskowego życie narodowo-gospodarcze i przemysł postępują szybko i wymagają użytkowania portów bałtyckich. Wobec tego w interesie i Łotwy i Rosji leży zawarcie umowy o nieagresji i najściślejszej współpracy ekonomicznej.

Parafowanie umowy z Sowietami wywołało wielki niepokój wśród sfer burżuazyjnych Łotwy i niezadowolone jest stopy Estonii. Związek kupców łotewskich na posiedzeniu dnia 24 bm. postanowił zwrócić uwagę rządu, na polityczne tendencje polityki gospodarczej Rosji. Obecny na tem po-

### ZAWIADOMIENIE.

Niniejszym uprzejmie donosimy, iż z dniem 15 marca r. b. wyłączną sprzedaż naszych wyrobów na województwo wileńskie powierzyliśmy firmie

#### Dom Sportowy CH. DINCES

w Wilnie przy ul. Wielkiej L. 15,

do której prosimy zwracać się z wszelkimi zamówieniami.

Z poważaniem

Pierwsza Krajowa Wytwórnia Przyborów Gimnastycznych i Lekkoatletycznych

W. SZYMBORSKI i S-ka

Warszawa, ul. Bielańska L. 5.

Powołując się na powyższe ogłoszenie, podaję do wiadomości P. T. Odbiorców, iż wszelkie powierzane mi zamówienia Pierwszej Krajowej Wytwórni Przyborów Gimnastycznych i Lekkoatletycznych W. SZYMBORSKI i S-ka wykonywane będą jaknajpunctualniej i po cenach ściśle fabrycznych.

W nadziei, że i nadal Sz. Klijeńtela darzyć mnie będzie cennym swem zaufaniem, kreślę się

z poważaniem

Dom Sportowy CH. DINCES

Wilno, ul. Wielka L. 15.

4021

## Rozwiązanie Rady Miejskiej w Wilnie.

(Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy).

Decyzja rządu, dotycząca rozwiązania Rady Miejskiej w Warszawie, wysunęła na porządek dzienny sprawy innych rad miejskich. Spodziewano się rozwiązania rad miejskich Poznania i Krakowa.

W ostatniej jednak chwili zapadła decyzja o rozwiązaniu Rady Miejskiej w Wilnie, której fatalna gospodarka z dniem zbliznionych do rządu fachowców nie może być tolerowana. Omawiana jest jednocześnie sprawa wyznaczenia komisarza rządowego. Na to stanowisko upatrzony jest jeden ze znanych ze swej energii wyższych wojskowych.

Decret o rozwiązaniu Rady Miejskiej podpisany będzie zapewne w nocy z datą 1 kwietnia r. b.

## Pożyczka zagraniczna.

Współpraca gospodarcza Polski z Ameryką.

(Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy).

Ministerstwo Skarbu ogłosiło następujący komunikat: „Komisja rządowa, złożona z p.p. Feliksa Młynarskiego i Adama Krzyżanowskiego, przebywająca w Stanach Zjedn. Ameryki Półn. w ciągu 5 tygodni, przedłożyła rządowi sprawozdanie ze swej działalności.

Wyniki współpracy polskiej komisji ze sferami amerykańskimi stwierdzają, że nastąpiło daleko idące uzgodnienie potrzeb finansowych Polski z tendencjami, panującymi na rynku amerykańskim. W związku z powyższym komisja opracowała w porozumieniu ze sferami amerykańskimi wytyczne podstawy dla zupełnego otwarcia rynków zagranicznych dla Polski.

Komisja przedłożyła rządowi, jako wyniki współpracy ze sferami finansowymi amerykańskimi konkretne wnioski, które będą przedmiotem rozważań rządu. Wnioski te zawierają podstawy dla operacji finansowych Polski na rynkach zagranicznych, z wyeliminowaniem kontroli ze strony jakiegokolwiek ciała międzynarodowego.

W dniu wczorajszym minister skarbu p. Czechowicz konferował z p.p. Młynarskim i Krzyżanowskim w sprawie uzgodnienia niektórych punktów planu finansowego. Jest możliwe, iż jeden z delegatów, a mianowicie w. prezes Banku Polskiego dr. Młynarski uda się wkrótce do Paryża dla kontynuowania pertraktacji z przedstawicielami finansjery amerykańskiej.

## Bezpośrednie rokowania Białogrodu z Rzymem

PARYŻ, 31.III (PAT). W/g Echo de Paris wydaje się, że Białogród zgodził się na rozstrzygnięcie zatargu w drodze bezpośrednich rokowań z Rzymem w sprawie albańskiej oraz na ustanowienie stałej kontroli na granicy serbsko-albańskiej.

Włochy czynią jeszcze pewne zastrzeżenia, lecz wobec nacisku ze strony Anglii przyłączają się, być może, również do tego projektu.

### Skazanie powstańców albańskich.

SKUTARI, 31. III. (Pat.) Tutejszy dziennik „Liria Competari” donosi, że sąd wojenny w Skutari skazał 15 tu oskarżonych o udział w zeszlórocznym powstaniu przeciwko Achmedowi-Zogu, na śmierć, a 321 oskarżonych na karę więzienia. Dalszych 14 tu oskarżonych, którym udato się zbiec zagranicę, zostało zasądzonych na śmierć. Przeciwko 26-u osk. wyrok jeszcze nie zapadł.

siedzeniu prezes rewelskiej izby handlowo-przemysłowej p. Puk, przytaczając liczne dowody stwierdził, że Rosja sowiecka dąży do całkowitego oprowadzenia rynku estońskiego, sprzedając towary po cenach niższych od kosztów własnych, jedynie dla względów politycznych.

Jednak odmowa ratyfikacji ze strony rządu jest niebezpieczna, bo wszyscy wiedzą, że komunistyczny rząd Łotwy czeka w Wielkich Łukach na rozchwój wypadków i możliwe są ruchy, z których nie omieszka skorzystać.

Emes.

## Sesja rady administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy.

GENEWA, 31.III. (Pat). Wczoraj rozpoczęła się 35 ta sesja rady administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy.

Porządek dzienny obejmuje sprawy budżetowe i administracyjne, sprawę stworzenia stałej komisji pracowników umysłowych, sprawę organizacji zborów i pokazów filmów z dziedziny interesującej M. B. P.

W dalszym ciągu na porządku dziennym znajduje się sprawa programu konferencji morskiej, sprawy arbitrażowe i wreszcie, mająca charakter ogólnopolityczny, sprawa propozycji niemieckiej co do dopuszczenia przemówień niemieckich na posiedzeniach rady, tłumaczenia ich przez tłumaczy M. B. P. jak również uwzględnienia języka niemieckiego w wydawnictwach tekstów umów i konwencji.

### Chesterton przybywa do Wilna.

WARSZAWA, (Pat). Zaproszony przez Polski Klub Literacki znakomity literat angielski Chesterton przyjeżdża do Warszawy wraz z małżonką 26 go kwietnia r. b. Chesterton zabawi w Polsce 5 tygodni. Pragnie on być obecnym na obchodzie święta 3 go maja w Warszawie, zamierza zwiedzić Kraków, Lwów, Poznań, Wilno i Gdańsk.

### Nowe prezydium klubu ukraińskiego.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Parlamentarny klub ukraiński dokonał wczoraj wyborów swego prezydium, do którego wszedł pos. Sergijusz Chrucki (undo), Kozubski (undo), Nazaruk. Członkowie selskano-robotniczy nie wzięli udziału w wyborach.

### Zmiana maski.

(Telefon. od wł. kor. z Warszawy).

Posłowie, którzy wystąpili przed kilku dniami z klubu Niezależnej Partii Chłopskiej, a mianowicie Bon, Szakun i Szapiel zgłosili wczoraj w kancelarii sejmowej utworzenie nowego klubu pod nazwą „Radikalnej Partii Włościańskiej Ziemi Białoruskiej”.

### Monopol tytoniowy w Gdańsku.

GDANŃSK, 31.III. (Pat). W senacie odbyła się dziś konferencja prasowa, na której sen. dr. Volkman przedstawił szczegółowo plan zaprowadzenia gdańskiego monopolu tytoniowego. Wprowadzenie monopolu tytoniowego zostało umożliwione dopiero po zawarciu odpowiedniego układu pomiędzy Rzeczpospolitą Polską a wolnym miastem. Układ ten, według oświadczenia sen. Volkmana, jest korzystny dla obu stron. Polska uzyskuje w tym układzie gwarancje, iż przemysł tytoniowy z Gdańska do Polski będzie udaremnione i gdański monopol tytoniowy będzie w całej pełni dostosowany do monopolu tytoniowego w Polsce. W. m. Gdańsk otrzymuje od Polski wolność celną dla surowca tytoniowego na przeciąg lat 20-tu. Poza to polsko-gdański układ zawiera postanowienia, iż gdański monopol tytoniowy zakupywać będzie w polskim monopolu tytoniowym 25,000 kila wyrobów tytoniowych i naodwrot polski monopol tytoniowy zakupywać będzie w gdańskim monopolu tytoniowym taką samą ilość towaru. Ponadto w. m. Gdańsk otrzymuje prawo prowadzenia do Polski dalszych 75,000 klg. wyrobów tytoniowych. Według wszelkiego prawdopodobieństwa monopol tytoniowy wejdzie w życie z dn. 1 lipca. W związku z tem ukaże się w dniu dzisiejszym rozporządzenie senatu dotyczące zasad rozporządzenia tytoniowego oraz rozporządzenie dotyczące okresu przejściowego wreszcie rozporządzenie o odszkodowaniach z powodu zaprowadzenia monopolu.

## „Prywatne” narady Sejmu nad zmianą ordynacji wyborczej.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

W dniu wczorajszym odbywały się w Klubie Zw. Lud.-Nar. dalsze prywatne narady przedstawicieli Sejmu w sprawie reformy ordynacji wyborczej.

Narady te odbywały się w tym samym pokoju, w którym w 1922 roku pod przewodnictwem ś. p. ks. Lutostawskiego komisja konstytucyjna dokonała ostatecznego targu w sprawie liczby mandatów poselskich, które, jak wiadomo, ustalono na 444 posłów.

Na wczorajszej konferencji pos. Popiel (NPR. praw.) przedstawił na piśmie swe zasady porozumienia w sprawie ordynacji wyborczej, które—zdaniem jego—wyrażają ogólnie ramowe podstawy ewentualnego porozumienia.

Zasady te przedstawiają się następująco: zmniejszenie liczby posłów do 420, przyczem należałoby nie zmniejszać liczby mandatów w zachodnich i centralnych okręgach państwa. Liczba mandatów przedstawiałaby się następująco: grupy centralne i zachodnie — 280 mandatów, grupy wschodnie — 60. Ogólna liczba mandatów okręgowych—340, lista państwowa—80, razem—420. Przy szczegółowym opracowaniu projektu okręgowych należałoby się liczyć w miarę możliwości ze względami komunikacyjnymi i t. d.

Wreszcie konieczne są związki list wyborczych, które należałoby wprowadzić we wszystkich okręgach. Z prawa tego korzystałby mogą najwyżej trzy grupy wyborcze w danym okręgu. Należałoby ponadto wprowadzić w myśl tego projektu niższe klasyfikacje, dające prawo korzystania z list państwowych, a mianowicie, zamieścić 6 okręgów wyborczych należałoby wprowadzić 4 okręgi wyborcze.

Po rozdaniu tego projektu posłom, obecnym na konferencji, pos. Polakiewicz postawił wniosek, aby dalsze prywatne konferencje odroczone do czasu po świętach wielkanocnych. Zebrani aplauzem przyjęli ten wniosek i życząc sobie wesolych świąt rozeszli się.

### Cerkiew prawosławna w Polsce.

W tych dniach wyjeżdża z Warszawy do Białogrodu, Sofji, Aten i Konstantynopola delegacja polskiej cerkwi prawosławnej w celu odwiedzenia dostojników cerkwi w stolicach wymienionych. Na czele delegacji stać będzie metropolita Dionizy, który przyłączy się do delegacji w Wiedniu.

Kronika cerkiewna notuje w ostatnich czasach kilka faktów nieścisła na prawosławie dawnych przedawnych unitów. Do ostatniej kategorii należą duchowny Kamiński z Grodzieńszczyzny i student U. S. B. Mitrofanow, którzy porzucili prawosławie w roku ubiegłym. Archimandryta Filip Morozow wrócił już z miesięcznego urlopu i zaczyna odprawiać nabożeństwa w klasztorze prawosławnym św. Ducha.

### Okres cła ochronnego od żyta przedłużony

(Telefon. od wł. kor. z Warszawy).

Jak wiadomo, w dniu pierwszego kwietnia kończy się termin stosowania opłat wywozowych od żyta i maki żytniej w wysokości 15 zł. od 100 kil., mających na celu ochronienie rynku wewnętrznego przed dalszym wzrostem drożyny żyta.

Rząd wydał rozporządzenie, przedłużające okres cła ochronnego od żyta do 31 maja.

### NOWOŚĆ!

W związku z obchodzeniem w całym świecie w dniu 16 kwietnia 1827 r. 100-lecie śmierci BEETHOVENA, świeżo ukazała się na półkach księgarskich, nakładem księgarni Św. Wojciecha, w wytwornym wydaniu książka

WITOLDA HULEWICZA

**Żyła Beethova**

Beethoven: Czynniki i Człowiek. Stron 388—portret Beethovena—okładka Stanisława Matusiaka. Cena 11 złotych. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

4024-2



# Życie gospodarcze.

## Ze zjazdu pełnomocników Towarzystwa Kredytowego m. Wilna.

Onegdaj w lokalu własnym przy ul. Portowej 4 obradowało zgromadzenie pełnomocników T-wa Kredytowego m. Wilna.

Przy stole prezydalnym zasiadli pp.: Michał Łukaszewicz, Herman Łycki i komisarz rządowy Bielunas. Po zagajeniu obrad uproszono na przewodniczącego p. J. Popławskiego.

P. dyr. Kabacznik wyjaśnił pismo M-stwa Skarbu w sprawie uchylecia przymusowego zarządu państwowego nad Towarzystwem, oraz sprawę przysądzenia zastawionych w Towarzystwie nieruchomości.

Dyr. Zasztowt poruszył kwestię konwersji pożyczek i listów zastawnych, ustalenia nominalnej wartości skonwertowanych listów i ich wymiany na listy złotowe.

Drugim tematem przemówienia p. Zasztowta była sprawa projektowanych ulg dla dłużników przy wpłatach rat terminowych.

Prezes Rady Nadzorczej p. Łukaszewicz poruszył sprawę utworzenia Kasy Samopomocowej pracowników T-wa.

Dłuższą dyskusję wywołał referat p. Kabacznika na temat projektu opłat kancelaryjnych od zaświadczeń, zezwoleń na sprzedaż i zastaw nieruchomości, odpisów dokumentów i t. d. W rezultacie zmniejszono stawki, przewidziane w projekcie.

Następnie uchwalono preliminarz na r. 1927, oraz projekt zmian statutu T-wa, dotyczących rozszerzenia uprawnień T-wa.

Szeregami wolnych wniosków zakończono obrady. Zdan.

### KRONIKA MIEJSCOWA.

#### Ułgi podatkowe.

(Komunikat Wileńskiej Izby Skarbowej).

Celem dalszego ułatwienia spłaty zaległości podatkowych, Ministerstwo Skarbu przedłożyło pobieranie od wpłat na poczet zaległości podatkowych bezpośrednich i opłat stemplowych ulgowych kar za zwłokę w wysokości 2% miesięcznie, aż do dalszego zarządzenia.

### KRONIKA KRAJOWA.

Cła wywozowe na zboże zostały przedłużone.

Min. Rolnictwa p. Niezabykowski podpisał w dniu 30 lli. rozporządzenie, przedłużające cła wywozowe na zboże do dnia 31 maja r. b.

# KRONIKA.

Piątek 1 kwietnia

Dziś: Teodory M.  
Jutro: Franciszka A. Paulo.  
Wschód słońca—g. 5 m. 14  
Zachód . . . g. 18 m. 05

### MIEJSKA.

— Stan wody na Wilji. Stan wody na rzece Wilji 30 b. m. wynosił 3 metry 20 cm., t. j. 84 cm. ponad normalny stan.

### SPRAWY SZKOLNE.

— W sprawie koncesyj na otwieranie szkół. W dniu wczorajszym senator Rubinsztajn i ks. Karwalis udali się do Kuratora Okręgu Szkolnego Wileńskiego informując się w sprawie nowego sposobu starania się o koncesje na otwieranie szkół.

P. Kurator poinformował zainteresowanych, iż w b. roku, zgodnie z rozporządzeniem Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego podania o koncesje należy złożyć do końca maja b. r. i koncesje będą petentom wydawane bezterminowo.

### OPIEKA SPOŁECZNA.

— Bezrobotni pracownicy umysłowi. Sprawa doraźnych zasiłków.

### Wieści z kraju.

#### BARANOWICZE.

##### Burza śnieżna.

Dnia 28 b. m. na linjach kolejowych w pobliżu Baranowicz silna burza połączona ze śnieżycą zniszczyła na przestrzeni kilku kilometrów słupy telegraficzne, przezcojąc je na tor kolejowy.

Wskutek tego cały szereg pociągów, kursujących na tym szlaku, doznał opóźnienia, dochodzącego w kilku wypadkach do dwóch godzin.

na której rozpatrzone kilkadziesiąt spraw, dotyczących sprawy wyřubu lasu bez pozwolenia odnośnych władz, oraz sprawy wydawania zezwoleń na wyręb.

— Zarząd Komitetu „Chleb dzieciom” zaprasza członków Komitetu na doroczne walne zebranie, które odbędzie się 3 kwietnia o godz. 1-ej popoł. w dużej sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego.

— Ogólne zgromadzenie Komitetu powiatowego wii.-trock. L. O. P. P. Dnia 27 bm. odbyło się zwyczajne ogólne zgromadzenie Komitetu powiatowego wileńskotrockiego Ligi Obr. Pow. Państwa, na którym zebrani wysłuchali sprawozdania z ostatniego ogólnego zebrania. Sprawozdanie przyjęto do wiadomości i udzielono zarządowi absolutorjum.

Następnie uchwalono budżet w wysokości 5480 zł., 80 % tej sumy zostanie przełane Komitetowi Wojewódzkiemu.

Do zarządu zostali powołani dotychczasowy prezes Komitetu, starosta wil. trocki p. Lucjan Witkowski, oraz pp. Jan Matuszkiewicz, M. Niedeck, H. Wećkiewicz i Fr. Sądak. Na zastępców: pp. W. Orlicki i Teresa Zawiszowa.

Na delegatów na ogólne zgromadzenie Komitetu Wojewódzkiego zostali powołani pp. M. Niedeck i Jan Maciulkiwicz.

Do Komisji Rewiz. powołano: pp. A. Berkowskiego, J. Bortkiewicza i Z. Zdrojewskiego.

Pozatem uchwalono wezwać zarząd Komitetu powiatowego do urzędowania terenów do lądowania w powiecie. (s)

— Ogólne zgromadzenie Komitetu Wojewódzkiego L. O. P. P. W niedzielę 3 kwietnia br. o godz. 10 i pół w lokalu Spółdzielczego Banku Ludowego ul. Mickiewicza 7 odbędzie się w myśl art. 20 § 2 ogólne zgromadzenie Komitetu Wojewódzkiego Wileńsk. Ligi O. P. P. Porządek dzienny: zagajenie, wybór prezydium, sprawozdanie za-

### ZEBRANIA I ODCZYTY.

— Posiedzenie Komisji Ochrony Lasów. Wczoraj w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego odbyło się kolejne posiedzenie Wojewódzkiej Komisji Ochrony Lasów,

# WYCHOWANIE FIZYCZNE i SPORT.

## O wychowanie fizyczne kobiet.

Iziemy wszyscy w przyszłość pod hasłem odrodzenia. Odrodzenia moralnego, a równolegle z tem odrodzenia fizycznego narodu. Trzeba wygnać z umysłów, z serc to wszystko, co w nich posiadała stuletnia niewola, trzeba przysłać pokolenia wychowywać w atmosferze zdrowej myśli, zdrowych uczuć. Zgodzili się już wszyscy, że stare łacińskie przysłowie: „Meus sana in corpore sano” — „W zdrowym ciele — zdrowy duch” — to nie frazes, ale istotna, najprawdziwsza prawda. Ruch, dążący do odrodzenia fizycznego narodu, ruch, mający na celu stworzenie takich warunków, których młodzież nasza mogła, często, jaknajczęściej wyrwać się z dusznych, zakurzonych sal szkolnych, z fabryk, warsztatów i biur — i oddychać pełną piersią na boiskach, świcy i hartować mięśnie we wzorowo urządzonej salach gimnastycznych — coraz szersze zatacza kręgi. Wychowanie fizyczne młodzieży męskiej powoli zaczyna wkraczać na właściwe tory. A dziewczęta? Ta sprawa wygląda znacznie gorzej. Znikły już, co prawda, gorsety, znikły oficjalne lekcje tańca, traktowane jako „ćwiczenia fizyczne”, ba, we wszystkich szkołach żeńskich wprowadzona jest gimnastyka i — na tem, bardzo często, koniec. Niezawsze, co prawda, liczne bowiem szkoły żeńskie mają już swoje drużyny piłki siatkowej, mniej liczne — wprowadzają do programu zajęć ślizgawkę podczas miesięcy zimowych, ale te prace wyczerpują już niemal całkowicie program wychowania fizycznego dla dziewcząt. Jeśli zaś idzie o młodzież pozaszkolną, — jest jeszcze gorzej. Nawet harcerstwo, które naogół dba jednak o sprawę fizyczną swoich członków, w zakresie wychowania fizycznego dziewcząt robi bardzo mało. Prawda, jest tysiąc przyczyn, stojących na przeszkodzie należytemu postawieniu tej sprawy. Brak boisk i sal gimnastycznych, brak sprzętu sportowego, brak dostatecznej ilości instruktoerek. To wszystko prawda. Najistotniejszą jednak przyczyną jest — brak należytego zainteresowania ze strony społeczeństwa i... przesady. Jakże często jeszcze dają się słyszeć głosy protestu, ba! nawet oburzenia ze strony rodziców na myśl o pociągnięciu ich córek do pracy sportowej. Jakichże argumentów przeciw temu nie wysuwają! — że to nie dla dziewcząt „zabawa” (dłaczego?), i że to nieprzystojne — te stroje gimnastyczne: kuse spodenki i że może źle wpłynąć na zdrowie... Żaden z tych argumentów nie wytrzymuje

krytyki. O pierwszych dwóch — trudno mówić, co do ostatniego — inaczej mówią lekarze. Mówią oni, że dziewczyna polska, przeciętna dziewczyna jest dziś jeszcze zabiedzona fizycznie, jest dziś jeszcze niedostatecznie zahartowana. A przecież te dziewczyny będą w przyszłości matkami, będą pracownicami, które — narówni z mężczyznami mają budować jasną przyszłość Polski. Trzeba tym przyszłym matkom dać siłę do znoszenia trudów i obowiązków macierzyństwa, trzeba przyszłym pracownikom umożliwić przez odpowiednie wyrobienie fizyczne i zahartowanie ich przyszłą, nieraz bardzo ciężką pracę.

Jak to osiągnąć? Przedewszystkiem powiedzieć sobie samym, że wychowanie fizyczne dziewcząt nie może stać na drugim planie, lecz musi być traktowane tak samo poważnie, jak wychowanie fizyczne chłopców. Trzeba zająć do programu szkolnych i nie dopuścić, by przedmioty teoretyczne przytłaczały w nich wychowanie fizyczne. Naładowanie mózgu wiadomościami, to jeszcze nie rozwój intelektu. Człowieka pełnego osiągniemy tylko przez harmonijny rozwój wszystkich jego władz i zdolności. A przedewszystkiem — trzeba przełamać uprzedzenia. Wtedy i techniczne postawienie sprawy stanie się łatwiejsze. Skoro znajdują się pieniądze na należyte zorganizowanie wychowania fizycznego chłopców — znajdują się i na tę pracę wśród dziewcząt. A gdy całe społeczeństwo, przez należyte postawione wychowanie fizyczne, osiągnie minimum sprawności, wtedy i praca nad podniesieniem moralnym będzie łatwiejsza, bo tam, gdzie istnieje radosny wysiłek, dążący do przewyciężenia przeszkód i trudności, hartujący wolę i wytrwałość — a tem jest przecież każdy szlachetnie pojęty sport — tam nie będzie miejsca netylko na alkohol i t. p., ale — nawet na neurastenję i histerję, dziś, niestety, tak jeszcze częste wśród obecnego niewieściego pokolenia.

St. H. Kudelska.

### Najbliższe zawody piłkarskie.

W najbliższą sobotę i w niedzielę (2 i 3 kwietnia) odbędą się 2 spotkania towarzyskie na boisku Makabi.

Pierwszego dnia zmierzy się Makabi z T. S. Wilja — drugiego zaś dnia z Pogonią.

## Kronika sportowa.

### MIEJSKOWA.

Pierwszy ogólny zjazd wychowawców fizycznych Wileńskiego Kuratorium Okręgu Szkolnego.

W dniach 6, 7, 8 i 9 kwietnia odbędzie się w Wilnie w gmachu państwowego gimnazjum im. J. Słowackiego (sala gimnastyczna) pierwszy zjazd wychowawców fizycznych szkół średnich i seminarjów nauczycielskich Okręgu Szkolnego w Wilnie.

Otwarcie zjazdu nastąpi dnia 6 kwietnia o godz. 10 rano.

Na program zjazdu składają się następujące punkty:

- 1) Omówienie nowych wzorców toków lekcji gimnastyki w zastosowaniu do płci i wieku fizjologicznego.
- 2) Wzorowe lekcje gimnastyczne dla poszczególnych okresów wieku i płci (dyskusja).
- 3) Zademonstrowanie nowej metody ćwiczeń cielesnych jako przejściowej od formy zabawowej do formy poprawnej (przez p. Czyżewskiego).
- 4) Metodyczno informacyjne i zawodnicze przeprowadzenie gier (piłki siatkowej i koszykowej).
- 4) Referaty na zjeździe wygłoszą:

Dr. Brokowski, naczelny lekarz szkół powszechnych o współdziałaniu lekarza szkolnego w pracy nad wychowaniem fizycznym młodzieży szkolnej.

P. Czyżewski instruktor w. f. Kurat. Okr. Szk. Wileńskiego o ćwiczeniach lekkoatletycznych, zaprawie i zawodach sportowych na terenie szkolnym.

P. Drabik, wychowawca fizyczny gimn. A. Mickiewicza o organizacji szkolnych kół sportowych. Dr. Skarbek, lekarz szk. seminarjum męskiego o sportach letnich.

Kpt. Kawalec, kier. ośrodka w. f. „Wilno” o wychowaniu fizycznym w związku z przysposobieniem wojskowym na gruncie szkolnym.

P. Ksok Fr. wychowawca fizyczny gimn. w Dziśnie o higienie ćwiczeń cielesnych, uprawianych w szkole.

P. Grygiel o sportach zimowych. R. Zaczewski o grach ruchowych w szkole.

P. Piżłówna o pracy w. f. na terenie sem. naucz. żeńskich.

Ponadto zademonstrują wzorowe lekcje gimnastyczne: p. Beke-równa Aurelja nauczycielka ćwiczeń cielesnych w gimn. im. Czartoryskiego, p. Iwanowska naucz.

w. f. w gimn. im. Orzeszkowej, p. Piżłówna naucz. w. f. w żeńskim sem. naucz., oraz pp. Korta naucz. wych. fiz. gimn. Słowackiego i p. Tomaszewski naucz. wych. fizyczn. gimn. Lelewela.

Lekcje metodyczne gier ruchowych zademonstrują: p. Drabik i p. Zaczewski grę siatkową, oraz p. Tomaszewski koszykówkę.

Ćwiczenia, referaty i pokazy odbywać się będą rano w godzinach od 9 — 13 i po południu w godz. od 16 — 20.

W lekcjach pokazowych wezmą udział szkoły średnie męskie: Mickiewicza, Lelewela, Augusta, Słowackiego szkoły żeńskie im. Czartoryskiego i im. Orzeszkowej, oraz sem. naucz. męskie i żeńskie.

Spodziewany jest zjazd 70 osób.

### Nowa metoda gimnastyki p. Czyżewskiego.

Instruktor wychowania fizycznego wileńskiego Kuratorium Okręgu Szkolnego p. Czyżewski po przeprowadzeniu długoletnich badań wypróbował doświadczalnie na ogólnie polskim Zjeździe wychowawców fizycznych w Poznaniu swoją własną metodę ćwiczeń cielesnych (dla najmłodszych) jako przejściową od formy zabawowej do formy poprawnej.

Metodą tą zainteresowali się najwybitniejsi znawcy wychowania fizycznego w Polsce jak prof. Piasecki, p. Wyrobek i inni, stwierdzając, że metoda p. Czyżewskiego rozwiązuje pomyślnie problem ćwiczeń cielesnych dla dzieci.

Jak się dowiadujemy ogólnie polski zjazd wychowawców fizycznych w Poznaniu dał aprobatę na wydanie drukiem pracy p. Czyżewskiego.

### Wilno a Liga Piłkarska.

Wilno nie interesuje się bliżej roztałem, jaki ma miejsce w piłkarstwie polskim i wyczuje cierpliwie na ostateczne załatwienie sprawy przez najwyższą władzę sportową Polski — Związek Związków.

Wszystkie kluby wileńskie i grodzkie pozostały nadal w P. Z. P. N-ie. Do ligi przystąpił tylko Białostok (42 p. p. i Sparta), który uważał się za pokrzywdzonego przez zaliczenie go do klasy B, okręgu wileńskiego (na skutek weryfikacji zawodów).

### Pierwszy wiosenny bieg na przelaj pań.

Dnia 8-go maja b. r. odbędzie się w Wilnie pierwszy wiosenny bieg na przelaj pań na dystansie 1 km. Bieg powyższy będzie zorganizowany przez ośrodek wychowania fizycznego „Wilno”, w lasku Zakretowym.

### Międzyuczelniany bieg na przelaj.

Ośrodek wychowania fizycznego „Wilno” organizuje w dniu 8-go maja b. r. międzyuczelniany bieg na przelaj, dostępny dla młodzieży szkół średnich i równorzędnych.

Bieg odbędzie się w 2 klasach dla junjorów na zmniejszonej trasie 1 i pół km., oraz dla seniorów na dystansie 2 km.

Każda szkoła wyłania jedną drużynę złożoną z 6 biegaczy.

### Kronika ogólnopolska.

#### Ogólnopolski zjazd wychowawców fizycznych w Poznaniu.

Niedawno odbył się w Poznaniu walny zjazd wychowawców i wychowawczyń fizycznych z całej Polski, pod przewodnictwem prof. Piaseckiego.

W zjeździe powyższym wzięli udział najwybitniejsi pedagodzy i znawcy wychowania fizycznego jak p. Sikorski Walerjan, dr. Drabczyk, p. Germanówna, Gebethnerówna, p. Wyrobek, p. Olszewska i p. Kuczalska.

Ogółem przybyło na zjazd 200 wychowawców fizycznych ze wszystkich okręgów szkolnych.

Z Wilna brali udział w Zjeździe: p. Grygiel, p. Piżłówna, p. Tomaszewski i p. Czyżewski.

Na program zjazdu zostały się pokazy gimnastyczne, sportowe, gry i zabawy ruchowe. Lekcje wykonywali studenci studjum wych. fiz. w Poznaniu, oraz uczestnicy Centr. Szkoły Wojsk. Gimn. i Sportów (Poznań).

Zjazd uczył specjalnie p. Kuczalską Helenę pionierkę systemu lingowskiego w Polsce.

### Przed II Polskim Kongresem sportowym w Warszawie.

Zgodnie z uchwałą 1-go Polskiego Kongresu Sportowego w r. 1923. Walne Zgromadzenie Związku Polskich Związków Sportowych zwołuje na dzień 9-go i 10-go kwietnia do Warszawy II Polski Kongres Sportowy, którego celem będzie sprecyzowanie postulatów sportu i wychowania fizycznego w Polsce i rewizja uchwał 1-go Kongresu.

Protoktorat nad zjazdem objął Prezydent Rzeczypospolitej prof. dr. Ignacy Mościcki. Do prezydium honorowego zjazdu weszli: prezes Rady Ministrów i minister Spraw Wojskowych marszałek Józef Piłsudski, wice-premier dr. Bartel, minister W. R. i O. P. dr. Dobrucki, minister Spraw Zagr. Zaleski, minister Spraw Wewn. gen. Sławoj-Składkowski, minister Komunikacji inż. Romocki, prezes związku Polskich Związków Sportowych wice-

prezesa, komisji rewizyjnej i rady nadzorczej, zatwierdzenie programu działalności i preliminarza budżetowego na r. 1927. Wyborzy zarządu, komisji rewizyjnej i delegatów na ogólne zgromadzenie L. O. P. P. Ustalenie, w jakich pismach mają być umieszczane ogłoszenia o og. zgrom., wolne wnioski.

### ARTYSTYCZNA

— Środa literacka. Onegdajszy wieczór literacki odznaczył się jeszcze liczniejszą frekwencją gości i sympatyków niż dotychczas. Znak to najwyraźniejszy, jak dalece inteligencja wileńska potrzebowała jakiegoś kątku, gdzieby się zbierać mogła bezpartijnie dla swobodnej pogawędki. W takim klubie jak właśnie obecny, o to najbardziej chodzi. Dlatego też nie należy obciążać wieczoru odczytami, których aż dwa usłyszeliśmy onegdaj. P. Łopalewski mówił o Puszczy jodłowej Żeromskiego, a p. Piotrowicz w długim i bardzo zajmującym przemówieniu syntetyzował utwór Kruszkewskiej, wystawiony niedawno w Reducie i który wywołał tak ogólne zainteresowanie. Po zakończeniu wywiązała się dyskusja, w której brali udział: prof. Pigoń, prof. Srebrny, prof. Limański. Jeśli zwamy, że w Śnie Kruszkewskiej odnaleźć możemy przekrój niemal anatomiczny przeciętnego typu dzisiejszej młodej Polki, oczywiście wyższego gatunku, z jej pragnieniami niezapętnie sformułowanymi, poszukiwaniami, dążeniami, wspomnieniami patriotycznymi i literackimi i tradycjami domowymi, to znać trzeba utwór młodej poetki za historyczną syntezę duszy młodej Polki współczesnej. Szata niepospolitej fantazji, owoc wspaniałej pomysłowości reżyserskiej p. Wiercińskiego i Galla, jaką Reduta dała tej cokolwiek anemicznej z natury *Dziewczynce*, stawia ją, tak jak jest teraz w rzędzie najciekawszych widowisk w Polsce. hr.

— Środa literacka. Onegdajszy wieczór literacki odznaczył się jeszcze liczniejszą frekwencją gości i sympatyków niż dotychczas. Znak to najwyraźniejszy, jak dalece inteligencja wileńska potrzebowała jakiegoś kątku, gdzieby się zbierać mogła bezpartijnie dla swobodnej pogawędki. W takim klubie jak właśnie obecny, o to najbardziej chodzi. Dlatego też nie należy obciążać wieczoru odczytami, których aż dwa usłyszeliśmy onegdaj. P. Łopalewski mówił o Puszczy jodłowej Żeromskiego, a p. Piotrowicz w długim i bardzo zajmującym przemówieniu syntetyzował utwór Kruszkewskiej, wystawiony niedawno w Reducie i który wywołał tak ogólne zainteresowanie. Po zakończeniu wywiązała się dyskusja, w której brali udział: prof. Pigoń, prof. Srebrny, prof. Limański. Jeśli zwamy, że w Śnie Kruszkewskiej odnaleźć możemy przekrój niemal anatomiczny przeciętnego typu dzisiejszej młodej Polki, oczywiście wyższego gatunku, z jej pragnieniami niezapętnie sformułowanymi, poszukiwaniami, dążeniami, wspomnieniami patriotycznymi i literackimi i tradycjami domowymi, to znać trzeba utwór młodej poetki za historyczną syntezę duszy młodej Polki współczesnej. Szata niepospolitej fantazji, owoc wspaniałej pomysłowości reżyserskiej p. Wiercińskiego i Galla, jaką Reduta dała tej cokolwiek anemicznej z natury *Dziewczynce*, stawia ją, tak jak jest teraz w rzędzie najciekawszych widowisk w Polsce. hr.

— Środa literacka. Onegdajszy wieczór literacki odznaczył się jeszcze liczniejszą frekwencją gości i sympatyków niż dotychczas. Znak to najwyraźniejszy, jak dalece inteligencja wileńska potrzebowała jakiegoś kątku, gdzieby się zbierać mogła bezpartijnie dla swobodnej pogawędki. W takim klubie jak właśnie obecny, o to najbardziej chodzi. Dlatego też nie należy obciążać wieczoru odczytami, których aż dwa usłyszeliśmy onegdaj. P. Łopalewski mówił o Puszczy jodłowej Żeromskiego, a p. Piotrowicz w długim i bardzo zajmującym przemówieniu syntetyzował utwór Kruszkewskiej, wystawiony niedawno w Reducie i który wywołał tak ogólne zainteresowanie. Po zakończeniu wywiązała się dyskusja, w której brali udział: prof. Pigoń, prof. Srebrny, prof. Limański. Jeśli zwamy, że w Śnie Kruszkewskiej odnaleźć możemy przekrój niemal anatomiczny przeciętnego typu dzisiejszej młodej Polki, oczywiście wyższego gatunku, z jej pragnieniami niezapętnie sformułowanymi, poszukiwaniami, dążeniami, wspomnieniami patriotycznymi i literackimi i tradycjami domowymi, to znać trzeba utwór młodej poetki za historyczną syntezę duszy młodej Polki współczesnej. Szata niepospolitej fantazji, owoc wspaniałej pomysłowości reżyserskiej p. Wiercińskiego i Galla, jaką Reduta dała tej cokolwiek anemicznej z natury *Dziewczynce*, stawia ją, tak jak jest teraz w rzędzie najciekawszych widowisk w Polsce. hr.

HARCERSKA.

Na rzecz obozów harcerskich. W dniu 5 kwietnia Koło Przyjaciół Harcerstwa...

ROZNE.

Co na to Kuratorium Wileńskie? Białostockie Kuratorium Szkolne otrzymało od Ministerstwa...

Teatr i muzyka.

Reduta na Pohulance. „Cyd” Cornille’a — Wspaniałego. Dział koncertowy...

Wilno ku czci Beethovena. Sobotni koncert, w Teatrze Polskim...

Udział biorą: Wil. Orkiestra Symfoniczna pod dyr. A. Wyżęńskiego...

Radjo.

PIĄTEK 1 kwietnia. Warszawa 10 kw. 1111 m. 15.00. Komunikaty: gospodarczy i meteorologiczne...

Zurych 494 m. 20.50. Utwory Millockera i Straussa. Lipsk 357,1 m. 16.0. Koncert: Weber, Schumann, Grieg...

WYPADKI I KRADZIEŻE.

W Wilnie. Czyje dziecko. Na ul. Jakóba Jasińskiego znalezione zabłąkane dziecko...

Kradzieże. Z pralni przytulku „Oze” przy ul. W. Pohulanka 15, za pomocą wybicia szyby w oknie...

Z sądów.

Zawodowcy. W nocy z 25 na 26 lipca 1926 r. dwaj znani na bruku wileńskim zawodowcy złodziejskowie...

Kino kameralne Polonja Mickiewicza 22.

BEN-HUR z posagowo-pięknym Ramonem Novarro w roli głównej. „Stella” ul. Wielka 30.

4 zł. 95 gr. Prenumerata mieszana „ROJU” na II kwartał 1927 r. I. Biblioteka powieściowa. 507. Norbert Jaques „Kupiec z Szanghaju”...

Poszukuję posady zarządzącej gospodarstwem domowym w majątku ziemskim. Poprowadzę wzorowo: ogrodnictwo, drobiarstwo, świninarnię...

JACK LONDON. 35) MIK. Istotnie, Mik rozumiał już dobrze zabawę i hałasował, dopóki kelner nie przyniósł czwartego kufła...

„To tak, Killeny. Jeśli wart jesteś pięćdziesiąt centów za wieczór z bezzapatnym piwem w dodatku w oczach tego właściciela baru, to dla mnie wart jesteś... tyle samo... i więcej, synku, wiele więcej.”

na jednej nodze nie chwyciła Mika za szyję wolną łapkę i nie zaczęła mu coś mówić do ucha. Wówczas Mik spoglądał na kufle na stole i zaczął zwykłe sprzeciżki z kelnerem.

UWAGA! W dniu dzisiejszym otworzyłem sklep Wileńskiej Nr. 28 w Wilnie przy ulicy (tel. 1224 vis-a-vis zaulku Dobroczyńskiego) towarów spożywczych, kolonialnych, gastronomicznych i owocowych.

ROWERY angielskie „Triumf” i B. S. A. MASZYNY do szycia. Patefony i gramofony. Wszystko na raty! Wielki wybór płyt patefonowych i gramofonowych...

KURS SZOFERSKI (OSTAJNI PRZED WAKACJAMI) rozpocznie się 1 kwietnia b. r. Zapisy i informacje: Sekretarz KURSÓW KIEROWCZÓW SAMOCHODOWYCH (H. Ar. Ciągłowski)...

TWO WYDAWNICZE „POGOŃ” Sp. z o. o. DRUKARNIA „PAX” Ul. Św. IGNACEGO 5. WILNO. Telefon Nr 8-93. Wykonuje wszelkie roboty drukarskie i introligatorskie szybko i dokładnie.

Cerata, linoleum, chodniki jutowe, płaszcze gumowe, brezent do wozów, drylich do materaców i siennejki w największym wyborze tylko u I. WILDSZTEJNA, Wilno Rudnicka 2. Ceny naitańsze. 3897

Planina do wynajęcia. Reperacja i strojenie. Mickiewicza 24-9. Estko. 3998

Czy zapisałeś się na członka L. O. P. P.?

Korespondent maszynista ze znajomością księgowości, posiadający kilkuletnią praktykę turową i bankową...

Fortepian „Szredera” do sprzedania. Mickiewicza 22-7. Ogłądać od godz. 2-7. 3999

Sprzedaje się flet. Dowiedzieć się można: Antokołska Nr. 74. Dąbrowski.

Ogłoszenia do „Kurjera Wileńskiego” przyjmują na najbardziej dogodnych warunkach ADMINISTRACJA „Kurjera Wileńskiego” Jagiellońska 3.